

7. Write a comment on Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट पर टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the main parallel governments established during Quit India Movement.

भारत छोड़ो आन्दोलन के दौरान स्थापित समानान्तर सरकारों का वर्णन कीजिए।

91

HI-04

June/December – Examination 2020

B.A. (Part II) Examination

History of India (1740-1947 A.D.)

Paper : HI-04

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who was commanding Maratha Army in IIIrd battle of Panipat ?
पानीपत के तृतीय युद्ध में मराठा सेना का नेतृत्व कौन कर रहा था ?
- (ii) Who was Duplex ?
डूप्ले कौन था ?
- (iii) Which Indian ruler was the member of Jacobin Club ?
कौनसा भारतीय शासक जेकोबिन क्लब का सदस्य था ?
- (iv) Who was the founder of Young Bengal Movement ?
युवा बंगाल आन्दोलन के संस्थापक कौन थे ?
- (v) Who was the father of Rivotwari Settlement ?
रैयतवाड़ी भूमि बंदोबस्त के जनक कौन थे ?
- (vi) Who was the first President of Indian National Congress ?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
- (vii) What was Chori-Chora incident ?
चौरी-चौरा कांड क्या था ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write the significance of the Battle of Buxar.
बक्सर के युद्ध का महत्त्व लिखिए।
3. Evaluate the personality of Ranjeet Singh.
रणजीत सिंह के व्यक्तित्व का मूल्यांकन कीजिए।
4. Write a short note on Brahmo Samaj Movement.
ब्रह्म समाज आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Discuss the main causes of the revolt of 1857.
1857 के विद्रोह के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
6. Write a short note on Rowlatt Act and Jalliyawala Bagh massacre.
रौलेट एक्ट एवं जलियाँवाला बाग हत्याकांड पर संक्षिप्त लेख लिखिए।